

ที่ 7UP056/62

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ของบริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ของบริษัท และบริษัทย่อยตามงบการเงิน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 ก.ย. 62	%	30 ก.ย. 61	%	YOY	%YOY
รายได้จากการขาย	665,954	67.45%	469,897	77.03%	196,057	41.72%
รายได้จากการบริการ	102,848	10.42%	71,744	11.76%	31,104	43.35%
รายได้อื่น	81,091	9.54%	68,364	11.21%	12,727	18.62%
รวมรายได้	849,893	100.00%	610,005	100.00%	239,888	39.33%
ต้นทุนขาย	(558,251)	65.68%	(344,754)	56.52%	(213,497)	61.93%
ต้นทุนบริการ	(65,895)	7.75%	(46,847)	7.68%	(19,048)	40.66%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(23,433)	2.76%	(22,513)	3.69%	(920)	4.09%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(270,412)	31.82%	(220,393)	36.13%	(50,019)	22.70%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	137,396	16.17%	-	-	137,396	-
โอนกลับค่าเพื่อการปรับลดมูลค่า	50,000	5.88%	-	-	50,000	100.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,338	0.16%	-	-	1,338	100.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	355	0.06%	(355)	100.00%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13,870)	1.63%	(12,060)	1.98%	(1,810)	15.01%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	106,766	12.56%	(36,207)	5.94%	142,973	394.88%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	1,525	0.18%	(1,165)	0.19%	2,690	230.90%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	108,291	12.74%	(37,372)	6.13%	145,663	389.77%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

ภาพรวมผลการดำเนินงาน 9 เดือน

ในไตรมาส 3/2562 บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยบันทึกกำไรสุทธิจำนวน 108.29 ล้านบาท มีกำไรเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 จำนวน 145.66 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายหุ้นของบริษัท เอ็มลิ่งค์ ซ้อป จำกัด จำนวน 137.40 ล้านบาท และโดยภาพรวมของกลุ่มบริษัท ผลประกอบการของบริษัท สตาร์แก๊ส จำกัด ในไตรมาสมีกำไรสุทธิจำนวน 11.17 ล้านบาท อีกทั้งยังมีรายการพิเศษ ในการกลับรายการขอคืนภาษี จำนวน 10.76 ล้านบาท เป็นรายได้อื่น และมีการรับคืนเงินมัดจำจำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่เคยรับรู้เป็นค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินมัดจำในปี 2561 แล้วทั้งจำนวน

รายได้ 9 เดือน

ภาพรวมในไตรมาส 3/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 768.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 จำนวน 227.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.94 รายได้จากการขายและบริการส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้จากการขาย LPG และน้ำมัน 540 ล้านบาท รายได้จากค่าบริการ 58.13 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการระบบเครือข่าย 96.89 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายวิทยุและระบบวิทยุสื่อสาร 36.44 ล้านบาท รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า 18.97 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการปรับปรุงคุณภาพน้ำจำนวน 17.67 ล้านบาท

รายได้อื่น ในไตรมาส 3/2562 จำนวน 269.83 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขายหุ้นของบริษัท เอ็มลิ่งค์ ซ้อป จำกัด สำหรับเงินสดรับอยู่ที่ 60 ล้านบาท และในงบการเงินรวมรับรู้กำไรจากการขายในงบกำไรขาดทุนจำนวน 137.40 ล้านบาท กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่จำนวน 2.34 ล้านบาท รายได้จากการกลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินมัดจำ 50 ล้านบาท และรายได้จากการกลับรายการขอคืนภาษี 10.76 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ 9 เดือน

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 3/2562 จำนวน 624.15 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 จำนวน 232.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.38 ประกอบด้วยต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น 213.50 ล้านบาทและต้นทุนบริการ 19.05 ล้านบาท โดยต้นทุนส่วนใหญ่ มาจากต้นทุนในการซื้อแก๊ส LPG และน้ำมัน 452.80 ล้านบาท และต้นทุนจากการบริหารงานขาย จำนวน 39.91 ล้านบาท ต้นทุนในการขายและให้บริการระบบเครือข่าย 82.15 ล้านบาท ต้นทุนในการซื้อวิทยุและระบบวิทยุสื่อสาร 21.83 ล้านบาท ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าจำนวน 13.04 ล้านบาท และต้นทุนจากการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 9.65 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น 9 เดือน

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3/2562 จำนวน 144.66 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปี 2561 มีกำไรขั้นต้น จำนวน 150.04 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากไตรมาส 3/2562 จำนวน 5.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.59

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 9 เดือน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 293.85 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 มีเพิ่มขึ้นเท่ากับ 50.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.97 โดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 23.43 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจ LPG และ น้ำมัน และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 270.41 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าบริการบริหาร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าสาธารณูปโภค และ ค่าสอบบัญชี

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 9 เดือน

ไตรมาส 3/2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 13.87 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่เกิดจากการกู้ยืมเงินบริษัทในเครือและสถาบันการเงิน

กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด 9 เดือน

ผลการดำเนินงานกิจการสำหรับไตรมาส 3/2562 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 108.29 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 37.37 ล้านบาท ซึ่งจากยอดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีผลประกอบการเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น และมีความสามารถในการเก็บเงินดีขึ้น จำนวน 145.66 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

พันบาท	งบการเงินรวม ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง %
	30 ก.ย. 62	31 ธ.ค.61	
สินทรัพย์	2,191,712	1,965,799	11.49%
หนี้สิน	625,124	572,287	9.23%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,463,418	1,326,278	10.34%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	103,170	67,234	53.45%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,566,588	1,393,512	12.42%

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 2,191.71 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 1,965.80 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 225.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.49 ของยอดสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าความนิยมเพิ่มขึ้น 56.74 ล้านบาท ที่ดินอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 93.65 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 125.87 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 625.12 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 572.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.23 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ระยะสั้น จำนวน 26.71 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น จำนวน 62.09 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,566.59 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 1,393.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 173.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.42

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวปุณชญา ปัทมกชกร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน